
COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINA N.88/18
RICHIAMATA

L’Ordinanza del Commissario Straordinario Ricostruzione Sisma 2016 n. 33 del 08
settembre 2016 “Approvazione del primo programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere  pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto
2016” ed i rispettivi allegati;

La Determinazione n. 4 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione sisma 2016
Regione Abruzzo di ripartizione dei fondi di cui all’Allegato n. 1 dell’Ordinanza del
Commissario Straordinario n. 37 del 08 settembre 2017 nella quale il Comune di
Torricella Sicura risulta assegnatario di € 3.805.296,25 per la demolizione e
ricostruzione della Sede Municipale;

La volontà di procedere direttamente ai senti dell’Art. 2 commi 1 e 2 della
sopracitata Ordinanza all’elaborazione del progetto dell’intervento di propria
competenza relativo alla demolizione e ricostruzione della Sede Municipale mediante
procedura di evidenza pubblica per l’affidamento dell’incarico di progettazione
dell’intervento e relative prestazioni specialistiche;
la Determinazione dirigenziale n.76 del 27.10.2017 R.G. n.137, con la quale si è

provveduto ad aggiudicare definitivamente l’incarico professionale di Architettura e
Ingegneria per l’intervento di “Demolizione e Ricostruzione della sede municipale della
sede Municipale del Comune di Torricella Sicura sita in Piazza M. capuani di Torricella
Sicura – TE” al Raggruppamento di Tecnici Professionisti così costituiti:

Ing. Di Luigi Giustino, Mandatario;-
Arch. Di Martino Giovanni;-
Arch. Garruba Antonio Francesco;-
Ing. Di Simone Franco;-
Ing. Marini Franco;-
Ing. Spinozzi Di Sante Fabio;-

Richiamato il Verbale di di consegna del Progetto esecutivo del 02.01.2018 prot. N.35;
la nota del 08.08.2018 prot. N.5829 con la quale viene trasmesso all’Ufficio
speciale per la ricostruzione il progetto esecutivo “Demolizione e ricostruzione
della Sede Municipale. Presentazione progetto esecutivo ai senti dell’art. 1 c. 1
dell’Ordinanza del Commissario straordinario per la ricostruzione n.

COPIA DI DETERMINAZIONE EDIL/URB/TER.

Numero  88   Del  10-12-2018
 Reg. generale 148

Oggetto: ORD. N.37 DEL 08.09.2017 COMMISSARIO STRAORDINARIO
PER  LA  RICOSTRUZIONE SISMA 2016 E DETERMINAZIONE
N.4 UFFICIO SPECIALE. "DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE
DELLA SEDE MUNICIPALE". NOMINA COLLAUDATORE.



37”composto dai seguenti elaborati:

A RELAZIONI

A 1 Elenco Elaborati

A 2 Relazione illustrativa

B ARCHITETTONICO

B 1 STATO ATTUALE: Catastale, Rilievo Stato di fatto,

B 2 PROGETTO - Sistemazioni aree e accessi

B 3 PROGETTO - Piante 2S e Primo / Prospetti sud e nord

B 4 PROGETTO - Piante 1S e Terra / Prospetti Est ed Ovest

B 5 PROGETTO - Sezioni long. E trasversali - Pareti ventilate

B 6 PROGETTO - Copertura Atrio ingresso - Particolari

B 7 PROGETTO - Piano Primo - Pareti divisorie mobili

B 8 Disegni Quotati - Piante 2S e Primo / Prospetti sud e nord

B 9 Disegni Quotati - Piante 1S e Terra / Prospetti Est ed Ovest

C IMPIANTO ANTINCENDIO

C 1 Relazione utilizzo uffici, impianto termico a gas, generatore energia elettrica

AREA TECNICA n. 88 del 10-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



C 2 Relazione tecnica Autorimessa, Impianto rilevazione e estinzione incendio

C 3 Layout - Vie di esodo, Estintori, Idranti

C 4 Segnalazione e Rilevazione incendio

C 5 Cartelli e segnalazioni

C 5a Cartelli e segnalazioni piani 1S e 2S

C 5b Cartelli e segnalazioni piani PT e P1

C 6 Piano per l'emergenza e l'evacuazione

C 7 Valutazione rischi incendi

C 8 Registro Antincendio

Certificazioni e Dichiarazioni a corredo della SCIA

D IMPIANTO TERMOIDRAULICO

D 1 Relazione

D 2 Centrale termica

D 3 Impianti meccanici - Piante installazioni

E IMPIANTO ELETTRICO

E 1 Relazione tecnica generale

AREA TECNICA n. 88 del 10-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



E 4 Installazioni Piani 1S, PT, Piano Primo

F 3 Allegato 2: Piano delle Demolizioni

F 4 Allegato 3: Cronoprogramma

E

F 5 Allegato 4: Allegato tecnico copertura

5 Shema quadri di distribuzione

E

E

F 6 Allegato5: Relazioni Complementari

3

F 7 Allegato 6: Layout di cantiere e linea vita copertura

Schema a blocchi e installazioni Piano 2S

F PIANO DI SICUREZZA

F 8 Costo sicurezza e Incidenza Manodopera

2 Valutazione rischio di fulminazione

G Progetto strutturale

G 1 Relazione Geologica

F 1 Relazione

F 2 Allegato 1: Apprestamenti - Attrezzature - Macchinari - Sostanze

AREA TECNICA n. 88 del 10-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



H COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

H 1 Computo metrico Opere finanziate Ordinanza 37_2017

H 1 Computo metrico Lavori non compresi nel finanziamento

H 2 Computo sicurezza

H 3 Computo opere generali 1

H 4 Computo opere prefabbricate

H 5 Computo Impianti Elettrici

H 6 Computo Impianti termoidraulici

H 7 Computo Impianti antincendio

H 7 Computo opere generali 2

I Elenco prezzi

I 1 Estratto da prezziari

I 2 Analisi nuovi prezzi

L Quadro Economico

L 1 Quadro economico opere finanziate Ordinanza 37_2017

AREA TECNICA n. 88 del 10-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



L 2 Quadro economico opere da finanziare

M Capitolato speciale d'appalto

N Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti

Considerato che nei lavori di che trattasi sono previste opere in cemento armato per le
quali è necessario avvalersi di professionista collaudatore, ai sensi della Legge n. 1086
e del DPR 425/94 e 138/96, propedeutico al deposito dei calcoli strutturali presso il
Servizio del Genio Civile;
Rilevata la necessità di nominare un professionista collaudatore, Ingegnere qualificato,
affinché proceda a tutti gli adempimenti di competenza di cui alla richiamata normativa;
Dato atto che il collaudatore da nominare deve essere un Ingegnere con un minimo di
10 anni di iscrizione al relativo albo professionale;
Ritenuto che la scelta del collaudatore può ricadere sull’Ing. Carlo Di Filippo, con
studio in Torricella Sicura, F.ne Villa Tofo, iscritto da più di dieci anni all’Ordine degli
Ingegneri della Provincia di Teramo, con il n. 237, il quale gode della fiducia dell’Ente
per avere lo stesso effettuato prestazioni con dimostrata professionalità, affinché
provveda ad espletare le funzioni di collaudatore delle opere di che trattasi;
Dato atto che alla spesa complessiva necessaria per il pagamento del professionista si
farà fronte con le somme di riferimento  previste nel quadro economico di progetto;
Rilevata la esiguità della spesa si ritiene possibile l’affidamento diretto ai sensi
dell’Art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;
visti:
-il D. Lgs. n. 50/2016;
- il DPR n. 207/2010;
- il D.Lgs. 267/2000;
 Alla unanimità di voti espressi come per legge;

DETERMINA
1)  Di approvare la narrativa che precede la quale è da considerare parte integrante e
sostanziale del presente determinato;
2)Di ritenere necessaria ed improrogabile la nomina di un Ingegnere collaudatore delle
strutture
inc.a., per le finalità di deposito della pratica presso il servizio del Genio Civile, relativa
dell’intervento di“Demolizione e Ricostruzione della sede municipale della sede
Municipale del Comune di Torricella Sicura sita in Piazza M. Capuani di Torricella
Sicura – TE” ;
3)  Di nominare, per le motivazioni meglio citate in narrativa, l’Ing. Carlo Di Filippo,
con studio in Torricella Sicura, F.ne Villa Tofo, iscritto da più di dieci anni all’Ordine
degli Ingegneri della Provincia di Teramo, con il n. 237, il quale gode della fiducia
dell’Ente per avere lo stesso effettuato prestazioni con dimostrata professionalità,
affinché provveda ad espletare le funzioni di collaudatore delle opere di che trattasi
4)  Di stabilire che il professionista incaricato dove provvedere alle prestazioni di
competenza nel rispetto della tempistica impartita dal RUP in seno all’intervento di
Demolizione e Ricostruzione della sede municipale della sede Municipale del Comune
di Torricella Sicura sita in Piazza M. Capuani di Torricella Sicura – TE;
5) Di dare atto che alla spesa complessiva si  farà fronte con le somme di riferimento

AREA TECNICA n. 88 del 10-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



previste nel quadro economico di progetto;
6) Di dare atto l’intervento di che trattasi risulta iscritto nel bilancio dell’Ente al Cap. n.
2701, “Demolizione e Ricostruzione della sede municipale della sede Municipale del
Comune di Torricella Sicura sita in Piazza M. capuani di Torricella Sicura – TE”,  del
Bilancio C.A.;

Il Responsabile del Procedimento
F.to Bilanzola Raniero

AREA TECNICA n. 88 del 10-12-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



La presente Determinazione:

[ ]  Anche ai fini della pubblicità degli atti sulla trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

[ ] Esecutiva di precedente atto, non è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale che
avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’Art. 183, comma 9 D.lgs.
18/08/200, n. 267.

[ ] Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del Responsabile
dell’Ufficio Finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art.
183, comma 9 D.lgs. 18/08/2000, n. 267.

[ ] Comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile dell’Ufficio Finanziario, per
la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al comma 5 dell’art.
153 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta
attestazione.

[ ] La presente viene trasmessa all’ufficio di segreteria per l’inserimento nel registro cronologico
generale di raccolta delle determinazioni, nonché per la pubblicazione all’Albo Pretorio
Comunale.

[ ] A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 si rende noto che il responsabile del Servizio è il
Sig. Bilanzola Raniero al quale possono essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono
(0861 – 554727)

Torricella Sicura, lì…………………..

        Il Responsabile del Servizio
   F.to Bilanzola Raniero

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ECONOMICO – FINANZIARIO

ACCERTATO
[ ] La disponibilità effettiva esistente nello stanziamento di spesa;
[ ] Lo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata;

APPONE
Il visto di regolarità contabile

ATTESTA
La copertura finanziaria della spesa ai sensi del c.5° dell’art. 153 del D.lgs. 18/08/2000, n.267.

Torricella Sicura, lì…………………..        Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
F.to (Di Medoro Giacomino)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
SI ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 08-01-2019
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.124, c.1, del T.U. 18/08/2000, n.267);

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE
F.to Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li 24-01-2019           Il Resp. Del Servizio Econ/Finanziario
             F.to Di Medoro Giacomino

AREA TECNICA n. 88 del 10-12-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


